6

ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области
Заместитель начальника правового отдела
аппарата Городской Думы							           Д.Л.Харлова

Р Е Ш Е Н И Е
г.Димитровград

  29  августа  2024  года  							      № 17/155  .Начальник правового отдела
аппарата Городской Думы							Р.В.Афандеев
Начальник правового отдела
аппарата Городской Думы							Р.В.Афандеев

Об утверждении Положения о формах и механизмах общественного участия в принятии решений и реализации проектов благоустройства территории и развития городской среды города Димитровграда Ульяновской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области четвертого созыва решила:
1. Утвердить прилагаемое Положение о формах и механизмах общественного участия в принятии решений и реализации проектов благоустройства территории и развития городской среды города Димитровграда Ульяновской области.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Председатель Городской Думы
города Димитровграда
Ульяновской области
	    Глава города Димитровграда
    Ульяновской области

                                 К.Б.Душкова

                    С.А.Сандрюков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городской Думы города
Димитровграда Ульяновской области
четвертого созыва от 29.08.2024 № 17/155

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах и механизмах общественного участия в принятии решений
и реализации проектов благоустройства территории и развития городской среды города Димитровграда Ульяновской области

Статья 1. Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации проектов благоустройства территории и развития городской среды города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – город).
2. Вовлеченность граждан и иных заинтересованных лиц в принятие решений и реализацию проектов благоустройства территории города обеспечивает прозрачность принятия решения, систематизирует мнения заинтересованных лиц, снижает количество и глубину несогласованностей, противоречий и конфликтов, снижает возможные затраты по их разрешению, повышает согласованность и доверие между органами местного самоуправления и жителями города.
3. Участниками деятельности по благоустройству выступают:
1) население города, которое формирует запрос на благоустройство и принимает участие в оценке предлагаемых решений;
2) представители органов местного самоуправления, которые формируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование в пределах своих полномочий;
3) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории города;
4) представители профессионального сообщества, в том числе ландшафтные архитекторы, специалисты по благоустройству и озеленению, архитекторы и дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты благоустройства, рабочую документацию;
5) исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, в том числе возведению малых архитектурных форм;
6) иные лица.
4. Граждане и заинтересованные лица участвуют в подготовке и реализации проектов по благоустройству в целях повышения эффективности расходов на благоустройство и качества реализованных проектов, а также с целью обеспечения сохранности созданных объектов благоустройства.
5. Участие граждан может быть прямым или опосредованным через общественные организации, в том числе организации, объединяющие профессиональных проектировщиков – архитекторов, ландшафтных архитекторов, дизайнеров, а также ассоциации и объединения предпринимателей. Общественное участие осуществляется путем инициирования проектов благоустройства, участия в обсуждении проектов благоустройства и, в некоторых случаях, реализации принятия решений.

Статья 2. Принципы организации общественного участия

К основным принципам общественного участия относятся:
1) наиболее полное включение всех заинтересованных лиц на выявление их истинных интересов и ценностей, их отражение в проектировании изменений на территории города, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов, мобилизация и объединение всех заинтересованных лиц вокруг проектов благоустройства территорий города;
2) открытое обсуждение проектов благоустройства территорий города;
3) обеспечение открытости и гласности, учет мнения жителей соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц при принятии решений, касающихся благоустройства и развития территорий города;
4) обеспечение доступности информации и информирование населения и других заинтересованных лиц о задачах и проектах в сфере благоустройства и развития городской среды.

Статья 3. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и развития городской среды

1. Реализация проектов благоустройства территории города сопровождается информированием общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе. Информирование о задачах и проектах в сфере благоустройства и развития городской среды осуществляется Администрацией города в установленном порядке следующими способами:
1) размещения информации на официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) размещения информации в средствах массовой информации;
3) размещения афиш и объявлений на информационных досках в подъездах жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому объекту (дворовой территории, общественной территории), а также на специальных стендах и иных специально отведенных местах для размещения материалов информационного характера;
4) информирования жителей города через дошкольные и общеобразовательные организации, в том числе школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашений для родителей учащихся;
5) индивидуальных приглашений участников, личных встреч, по электронной почте или по телефону;
6) использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до различных общественных объединений и профессиональных сообществ;
7) установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора небольших анкет, сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах пребывания большого количества людей;
8) установки специальных информационных стендов в местах с большой проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой территории, общественной территории).

Статья 4. Формы общественного участия

1. Общественное участие в принятии решений и реализации проектов благоустройства и развития городской среды включает следующие формы:
1) совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды;
2) определение основных видов активностей, функциональных зон общественных пространств;
3) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;
4) консультации в выборе типов покрытий с учетом функционального зонирования территории;
5) консультации по предполагаемым типам озеленения;
6) консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного
оборудования;
7) участие в разработке и обсуждении проектов, решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;
8) осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта;
9) осуществление общественного контроля в процессе эксплуатации территории.
2. Допускается применение нескольких форм общественного участия граждан и заинтересованных лиц в обсуждении одного проектного решения. При этом необходимо учитывать мнение граждан и заинтересованных лиц, полученное по результатам всех используемых форм общественного участия граждан и заинтересованных лиц в обсуждении проектного решения.
3. Выбор формы (форм) общественного участия граждан и заинтересованных лиц в обсуждении проектного решения осуществляется Администрацией города в лице уполномоченного муниципального учреждения или отраслевого (функционального) органа.

Статья 5. Механизмы общественного участия

1. Порядок и механизм общественного участия в принятии решений и реализации конкретных проектов благоустройства и развития городской среды устанавливается отдельным муниципальным правовым актом Администрации города.
2. Предусматриваются следующие механизмы общественного участия:
1) общественные обсуждения по проектам благоустройства территории города;
2) обсуждение проектов благоустройства территории города в интерактивном формате с использованием интернет-опроса;
3) общественный контроль.
3. Допускается применение нескольких механизмов общественного участия граждан и заинтересованных лиц в обсуждении одного проектного решения.

Статья 6. Общественные обсуждения

1. Общественные обсуждения по проектам благоустройства территории города или отдельных элементов благоустройства (далее по тексту – проект благоустройства) проводятся в целях обеспечения участия населения в принятии решений и реализации проектов благоустройства, соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
2. Участниками общественных обсуждений по проектам благоустройства являются граждане, постоянно проживающие на территории города, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
3. Решение о проведении общественных обсуждений по проекту благоустройства принимается Главой города в форме постановления Главы города. Проект постановления Главы города о проведении общественных обсуждений по проекту благоустройства подготавливает ответственное должностное лицо муниципального учреждения, осуществляющего полномочия Администрации города в области архитектуры и градостроительства.
4. В постановлении Главы города о проведении общественных обсуждений по проекту благоустройства указываются:
1) информация о проекте благоустройства, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях;
2) информация об органе, уполномоченном на проведение общественных обсуждений;
3) информация об официальном сайте и (или) информационных системах, на которых будет размещен проект благоустройства, подлежащий рассмотрению;
4) информация о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний;
5) информация о порядке и сроках опубликования протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.
5. Постановление Главы города о проведении общественных обсуждений по проекту благоустройства вместе с проектом благоустройства подлежит официальному опубликованию не позднее 7 рабочих дней с момента его подписания и размещению на официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Указанная информация может размещаться также иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к информации.
6. Процедура проведения общественных обсуждений по проекту благоустройства состоит из следующих этапов: опубликование решения о проведении общественных обсуждений; опубликование проекта благоустройства и информационных материалов к нему и размещения на официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; принятие замечаний и предложений к проекту благоустройства; подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
7. Органом, уполномоченным на организацию и проведение общественных обсуждений по проектам благоустройства, является муниципальное учреждение, осуществляющего полномочия Администрации города в области архитектуры и градостроительства. Уполномоченный орган определяет председателя и секретаря общественных обсуждений; составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений; принимает предложения и замечания от участников общественных обсуждений; оформляет протокол и заключение о результатах общественных обсуждений.
8. Участники общественных обсуждений вправе направлять в уполномоченный орган предложения и замечания по проекту благоустройства, рассматриваемому на общественных обсуждениях в течение 30 (тридцати) дней с момента опубликования решения о проведении общественных обсуждений, проекта благоустройства и информационных материалов к нему, для включения их в протокол общественных обсуждений. Предоставление предложений и замечаний участниками общественных обсуждений осуществляется: в письменной форме при личном обращении в уполномоченный орган; посредством почтового отправления (в бумажном или электронном виде) в адрес уполномоченного органа; посредством официального сайта Администрации города; посредством записи в книге (журнале) учета посетителей. Предложения и замечания должны соответствовать предмету общественных обсуждений. В случае если поступившее предложение и замечание не соответствует предмету общественных обсуждений, уполномоченный орган вправе не включать такие предложения или замечания в протокол общественных обсуждений.
9. Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту благоустройства совместно с протоколом в течение 3 календарных дней со дня окончания общественных обсуждений направляются в рабочую группу по анализу предложений и замечаний по проекту благоустройства.
В протоколе общественных обсуждений указываются: дата оформления протокола общественных обсуждений; информация об организаторе общественных обсуждений; информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дата и источник опубликования; информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, все поступившие предложения и замечания участников общественных обсуждений. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений. Протокол общественных обсуждений утверждается председателем и подписывается секретарем общественных обсуждений.
В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны: дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений; наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений; сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях; количество и содержание поступивших предложений и замечаний по проекту, рассмотренному на общественных обсуждениях; аргументированные рекомендации о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.
10. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
11. Срок проведения общественных обсуждений по проектам благоустройства составляет не более двух месяцев со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.

Статья 7. Рабочая группа по анализу предложений и замечаний
по проекту благоустройства

1. Рабочая группа по анализу предложений и замечаний по проекту благоустройства создается постановлением Администрации города с одновременным утверждением состава рабочей группы. В состав рабочей группы включаются депутаты Городской Думы, представители Администрации города, её отраслевых (функциональных) органов, муниципальных учреждений, осуществляющие полномочия Администрации города в области архитектуры и градостроительства и в сфере реализации инвестиционных и инновационных проектов на территории города.
Порядок деятельности и рассмотрения рабочей группой предложений и замечаний, поступивших в ходе общественных обсуждений по проекту благоустройства и интернет-опроса по проекту благоустройства, определяется и утверждается постановлением Администрации города.
 Рабочая группа осуществляет анализ поступивших предложений и замечаний по проекту благоустройства и направляет результаты их рассмотрения в Градостроительный совет на территории города Димитровграда Ульяновской области для принятия решения о рекомендации реализации поступивших предложений при разработке проектно-сметной документации на основании разработанной концепции благоустройства территории либо об отклонении таких предложений.
Уполномоченный орган на организацию и проведение общественных обсуждений по проектам благоустройства информирует лиц, внесших предложения и замечания, о принятом решении по каждому предложению и замечанию способом, посредством которого были поданы указанные предложения и замечания.

Статья 8. Общественный контроль

1. Порядок осуществления общественного контроля в области благоустройства определяется Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области.
2. Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также общегородских интерактивных порталов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в Администрацию города.

image1.png